instrumenta sint, prout ad eorum quemlibet perti-
net, confirmata, decernimus, ut, si quidem partes 
supersunt vel ipsarum heredes, quarum rogatu 
contractus iterum valeant celebrare, per competen-
tes coercitionis modos, indictiones mulctarum vi-
delicet aut pignorum captiones, ad reficiendos 
contractus per baiulorum officium compellantur. 
Quae partes si forte defuerint, si quidem notarius, 
qui gesta conscripserit, integrae famae et opinionis 
exstiterit et manus eius, qui schedam conscripserit, 
nota sit aliis iudicibus atque notariis civitatis et 
loci, placet idoneorum testium, qui interfuerint, 
d uorum ad minus, iurata testificatione recepta per 
alium eiusdem loci notarium schedam eandem re-
cipi et instrumentum, prout est iuris et moris, ab 
ipso conscribi, a iudice, qui contractui seu negotio 
interfuisse se fatebitur, subscribendum vel ab alio 
iudice civitatis eiusdem, si forte exstiterit primus 
humana sorte sublatus. Qui tarnen rei agendae non 
se interfuisse describent, sed qualiter inter acta 
praemortuorum iudicum atque notariorum testium 
depositionibus roborata descripti negotii seriem se 
recepisse testentur. Ceterum ad hoc, ut baiuli ipsi 
cum personis sibi a Nostra curia deputatis et in dis-
pendium rei familiaris suis laborare dispendiis non 
cogantur, per sacros et speciales maiestatis Nostra 
apices, prout statutus quilibet pro tempore fuerit, 
statuemus eisdem in expensis annalibus sufficienti-
bus provideri. 

zweckmäßig erachtet, dieser Konstitution auch die 
Bestimmung einzufügen, daß die Richter und No-
tare gehalten sein sollen, Urkunden innerhalb 
einer Woche von dem Tag an gerechnet, an dem 
sie um die Abfassung ersucht worden waren, auf-
zusetzen; den Auftraggebern ist dabei die Ver-
pflichtung aufzuerlegen, die für Schriftstücke und 
Unterschriften von Unserem Hof bestimmte Ge-
bühr zu zahlen. Hierbei droht eine Strafe in der 
doppelten Höhe der festgesetzten Gebühr den 
Parteien, sofern sie nicht vor Ausfertigung der Ur-
kunden unter der förmlichen Erklärung, daß diese 
nicht abgefaßt werden sollen, ihren V erzieht mit-
geteilt haben, sowie den Richtern und Notaren, 
falls Richter und Notare innerhalb der oben fest-
gesetzten Frist die Urkunden nicht ausgefertigt 
oder von ihnen ausgefertigte Urkunden nicht von 
denen wieder an sich genommen haben, welche 

dies beantragten. Wir verordnen aber für den un-
glückseligen Fall, daß ein Richter oder Notar das 
Zeitliche segnet, bevor die Urkunden, wie es ei-
nem jeden von ihnen obliegt, bestätigt worden 
sind: Sofern die Parteien bzw. ihre Erben, auf de-
ren Antrag hin sie die Verträge erneut förmlich ab-
schließen könnten, noch am Leben sind, sollen sie 
durch geeignete Zwangsmaßnahmen, nämlich An-
drohung von Bußen oder Beschlagnahme von 
Pfandstücken, vom Amte der Bajuli zur Erneu-
erung der Verträge angehalten werden. Falls aber 
etwa diese Parteien nicht vorhanden sein sollten, 
der Notar jedoch, welcher die Register geführt 
hat, von unbescholtenem Ansehen und Leumund 
wäre, und die Handschrift dessen, welcher das 
Konzept abgefaßt hat, den übrigen Richtern und 
Notaren der Stadt und der Ortschaft bekannt 
wäre, so darf dieses Konzept nach Entgegen-
nahme einer beeideten Beglaubigung von minde-
stens zwei geeigneten Zeugen, die zugegen waren, 
durch einen anderen Notar desselben Ortes über-